
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Občanské sdružení pro pomoc náhradním rodinám 

Sídlo: U Sportovní Haly 1 a, OLOMOUC, 779 00 

Pracoviště: Horní náměstí 21, OLOMOUC, 779 00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

KONTAKT DÍĚTE S BIOLOGICKOU RODINOU 



2 
 

OBSAH 

 

1. PODÍVEJME SE OČIMA DÍTĚTE ........................................................... 3 
 

2. VZTAH DÍTĚTE A BIOLOGICKÝCH RODIČŮ ................................... 3 
 

3. VZTAH PĚSTOUNŮ A BIOLOGICKÝCH RODIČŮ ............................ 3 
 

4. KDYŽ KONTAKT DÍTĚTI CHYBÍ .......................................................... 4 
 

4.1. ŘEŠENÍ – ASISTOVANÝ KONTAKT .................................................. 4 
 

5. POBYTY/ NÁVRAT DÍTĚTE DO BIOLOGICKÉ RODINY ................ 6 
 

5.1. VYUŽITÍ SMYSLŮ DÍTĚTE .................................................................. 6 
 

6. VÝSLEDKY Z PRAXE ................................................................................ 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

1. PODÍVEJME SE OČIMA DÍTĚTE 
 

Každé dítě má potřebu otevřené budoucnosti. Děti, které přicházejí do pěstounské 

péče až ve školním věku, navazují vztah k novým rodičům velmi těžce, zajímají se o svou 

minulost: „Kde jsem byl, než jsem k vám přišel? Proč jsem tam byl? Jak jsem se tam dostal? 
 
Mohli bychom se tam jet podívat?“ Dítě zkrátka pátrá po svém původu, chce slyšet o matce, o 

otci, chce dokonce vědět, zda se narodilo jako chtěné nebo nechtěné. 

 
 

 

2. VZTAH DÍTĚTE A BIOLOGICKÝCH RODIČŮ 
 

Rodiče hodnotíme z pohledu dospělých – zda se o dítě starají dostatečně, případně jak 

často dítě navštěvují a jak jsou pro ně tyto návštěvy užitečné. Vztah a vazba s dítětem a jeho 

rodiči je však silná, ať jsou tito jeho blízcí schopní či neschopní jeho výchovy. Jejich kontakt 

může mít různé podoby a nelze jej podmiňovat pouze tím, zda jsou pro dítě „dobrými“ nebo 

„špatnými“, zda si to „zaslouží“ nebo „nezaslouží“. 
 

Nepochopení práva na kontakt pak mnohdy znamená, že dítěti a rodiči bráníme v tom, 

aby se setkávali, aby spolu trávili čas. Izolací netrestáme však rodiče, nýbrž bereme šanci 

dítěti. Proto je stěžejním bodem přípravy pěstounů informovanost o biologické rodině, o 

potřebě udržovat s ní kontakt, nikterak jí nekonkurovat. To je hlavní úkol pěstounů, protože 

pouze s jejich pomocí dítě přijme tento fakt, který je důležitý pro jeho následující vývoj, pro 

jeho dospělý život. 

 
 

 

3. VZTAH PĚSTOUNŮ A BIOLOGICKÝCH RODIČŮ 
 

Biologický rodič vnímá umístění dítěte do náhradní rodiny jako ohrožení, bojí se, že 

ztratí lásku svého dítěte. Jestliže je dítě umístěno v dětském domově, je materiálně 

zabezpečeno, nehrozí navázání citové vazby na někoho jiného – rodič zůstává stále „ve hře“. 

 
 

Tipy pro pěstouny:   

- nelhat, -   fantazírovat spolu s dítětem, 

-   informace podle věku dítěte, - nic neslibovat, 

- nehodnotit rodiče, - nebát se říct nevím. 
 

- pojmenovávat vlastní pocity, pocit 

dítěte, 

 



4 
 

4. KDYŽ KONTAKT DÍTĚTI CHYBÍ 
 

Tento fakt se projevuje především v dospívání, kdy dospívající často zažívají tzv. krizi 

identity. Odborníci pro tento jev v náhradní rodinné péči používají termín „genealogický 

chaos“. Děti se cítí neúplné, jakoby jim chyběl kus jejich já. Připisují ji tomu, že nemají se 

svou biologickou rodinou dostatek kontaktu, tomu že je nelze nahradit nikým jiným, ač je ten 

člověk miluje, stará se o ně. Někteří dospívající se pak mohou projevovat jako problémoví, 

ačkoli jim pouze schází vědomí jejich existence. 

 
 

Dítě jiného etnika v NRP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4.1. ŘEŠENÍ – ASISTOVANÝ KONTAKT 
 

Kontakt mnohdy nemůže probíhat v kruhu rodiny, a to vzhledem k velké emoční 

zátěži, pro pěstouny, dítě i rodiče - je nutná dostatečná příprava všech zúčastněných. Velkou 

výhodou dále je provázení všech zúčastněných tak, aby dítě zažilo příjemnou atmosféru a aby 

se na další kontakt s rodičem těšilo. Naše organizace ISIS, z. s., tuto sociální službu nabízí. 
 
Obecný postup: 

 

- souhlas příslušného orgánu OSPOD, 
 

- orientační schůzky se zájemci, 
 

- dohoda o službě asistovaný kontakt, 
 

- přípravné schůzky se zájemci + nastavení podmínek kontaktu, 
 

- setkání s rodičem, 
 

- hodnocení kontaktu. 
 



5 
 

Hlavní zásady: 
 

- zájem dítěte, 
 

- bezpečnost kontaktů, 
 

- motivovanost uživatelů, 
 

- dodržování předem 

stanovených pravidel, 
 

- spolupráce s OSPOD, 
 

- individuální přístup pracovníků, 
 

- dobrovolnost. 
 
 
 
 

 

Role pěstounů: 

 

- příprava dítěte na kontakt, 
 

- mluvení o kontaktu, 
 

- uklidňování dítěte, 
 

- doprava dítěte na určené místo, 
 

- pomoci budování důvěry dítěte. 

Role sociálního pracovníka: 

 

- posouzení vazby mezi dítětem a 

rodičem, 
 

- určení výhod a nevýhod kontaktu, 
 

- specifikace účelu kontaktu, 

frekvence, 
 

- určení pravidel kontaktu, 
 

- vybrání vhodného místa pro 

kontakt, 
 

- zajištění pocitu bezpečí pro dítě. 
 

 

Role rodičů: 

 

- empatie k dítěti, 
 

- donesení fotografie dítěte, 
 

- donesení vlastních fotografií 

z dětství, 
 

- trpělivost při navazování kontaktu, 
 

- snaha o opakovaný kontakt. 
 

 

Pokud se nedaří z jakéhokoli důvodu realizovat osobní setkávání dítěte s jeho rodičem, je 

vhodné podporovat aspoň jejich vzájemný kontakt pomocí telefonu/skypu, dopisů. 

Měli jsme případ chlapce, co se týden co týden těšíval na telefon od táty z vězení…. 
 
 
 

 



6 
 

5. POBYTY/ NÁVRAT DÍTĚTE DO BIOLOGICKÉ RODINY 
 

Může nastat situace, kdy „Vaše“ dítě bude chtít trávit více času u svých rodičů - 

víkendy, prázdniny. Po upravení poměrů rodičů se dítě může vrátit (soudním rozhodnutím) 

zpět i natrvalo. 

 
 

Několik zásad: 
 

- realizace do doby 3 měsíců, u školních dětí do doby 1 měsíce, 
 

- častá frekvence kontaktu s rodiči, 
 

- výhodné je, pokud jsou pěstouni na návštěvě u biologických rodičů spolu s dítětem, 
 

- dítě si odvozuje vztah k novým rodičům podle chování a postojů pěstounů, 
 

- dítě přijme dospělého tehdy, pokud od něj přijme hračku či jídlo, 
 

- dítě je připraveno na přechod, když je schopno v novém domově bez problému usnout. 
 

 

5.1. VYUŽITÍ SMYSLŮ DÍTĚTE 
 

- používat stejnou drogerii – šampon, prací prášek, voňavku – čich, 
 

- oblékat podobné oblečení – bavlna, krep – hmat, 
 

- vařit oblíbená jídla, připravovat pití – zjistit od pěstounů – chuť, 
 

- zajistit příjemné prostředí – dětský pokoj – obrázky – zrak, 
 

- poslouchat stejnou hudbu – pohádky, znělky – sluch. 
 
 
 

 

6. VÝSLEDKY Z PRAXE 

 

Vnímané důvody pro umístění mimo rodinu: 

 

- nevhodné podmínky pro výchovu, nezaměstnanost, dluhy (30%), 
 

- alkoholismus rodičů (28%), 
 

- fyzické týrání (26%), 
 

- sexuální zneužívání (4%), 
 

- zanedbávání (24%), 
 

- neznámý důvod – neschopnost se starat. 
 
 
 
 
 



7 
 

Vzpomínky na biologickou rodinu: 

 

- negativní emoční náboj (špatné zacházení, trauma, násilí, opilost, pobyt na ulici), 
 

- ojediněle pěkné vzpomínky (babička, sourozenci, děda), 
 

- popírání vzpomínek, 
 

- postupné vybavování vytěsněných vzpomínek (sen). 
 

 

Realizovaný kontakt s rodiči: 

 

- 50% respondentů 
 

- jednorázové, 
 

- postupně ustaly, 
 

- účelový kontakt po 18. roce věku dítěte, 
 

- popuzování proti pěstounům, „divadlo“, tendence dělat „jako by se nic nestalo“, 
 

- kontakt jako stres, šok z kontaktu, strach a obavy, zklamání. 
 

 

Význam biologických rodičů: 

 

- vyrovnané postoje k rodičům (48%), 
 

- vděk za život, neodsuzování (22%), 
 

- nulový význam rodičů – nulový kontakt s rodiči (26%). 
 

 

Osobní význam pěstounské rodiny pro dítě: 

 

- radost ze záchrany života, 
 

- výchova ve slušné a pracovité rodině, 
 

- bezpodmínečné přijetí a láska, 
 

- trpělivost a odvaha pěstounů, 
 

- plnohodnotné zastoupení biologické rodiny, 
 

- „dali mi možnosti“, 
 

- podpora a pomoc, 
 

- zázemí a jistota, 
 

- smysl a hodnota života, 
 

- pěstouni jako vzor. 
 
 



8 
 

VÍCE SE O TÉTO PROBLEMATICE MŮŽETE DOZVĚDĚT 
 

Z NÍŽE UVEDENÝCH ZDROJŮ: 
 

 

BUTULOVÁ, B. Manuál služby asistovaný kontakt. Brno: Sdružení pěstounských rodin. 

Dostupné ze dne 30.12.2013 z: 

 

http://www.vzd.cz/sites/default/files/Manual_sluzby_Asistovany_kontakt.pdf. 

 

MATĚJČEK, Z. A kol. Náhradní rodinná péče. Praha: Portál, 1999. 

 

MATĚJČEK, Z. A kol. Osvojení a pěstounská péče. Praha: Portál, 2002. 

 

MATĚJČEK, Z. Co děti nejvíc potřebují. Praha: Portál, 2008. 

 

MINGE, A., O´NEILL, C., SCOTT, D. 2005. Contact between children in out-of-home care 

and thein birth families in Literature review. University of Melbourne. Dostupné ze dne 
 
2.12.2013 z: 

http://www.community.nsw.gov.au/docswr/_assets/main/documents/oohc_research.pdf 

 

SEMERÁDOVÁ, M. Metodika: zprostředkování kontaktu dítěte s vlastní rodinou. Chrudim: 

Amalthea o.s. 2012. 

 

SCHOOLEROVÁ, J. Adopce vztah založený na slibu. Praha: Návrat domů, 2002. 

 

SINCLAIR, I. Fostering Now: Messages from Research. London: Jessica Kingsley 

Publishers. 2005. 

 

SOBOTKOVÁ I., OČENÁŠKOVÁ V. Výzkumný projekt – Biologický a pěstounská rodina: 

pohled dospělých, kteří byli vychováváni mimo vlastní rodinu. Olomouc: UP. 2012 – 2013. 

 

ŠKOVIERA, A. Dilemata náhradní výchovy. Praha: Portál, 2007. 

 

UHLÍŘOVÁ, V. Vztahový labyrint v náhradní rodině. Vlastní rodina přijatých dětí. Říčany: 

Občanské sdružení Rozum a Cit. 2012. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

http://www.vzd.cz/sites/default/files/Manual_sluzby_Asistovany_kontakt.pdf
http://www.community.nsw.gov.au/docswr/_assets/main/documents/oohc_research.pdf

